§ VI. Befulaliir epiitola sub nomine Gofjridi Yindo-

cinensis abbatis contra B. Robertum conficla.

49. Priusquam B. Roberti Vitam, a duobus co-

aevis scriptoribus editam, proferamus, maculam

unam, quae posset universa, et quas jam memorata

sunt a nobis, et qute in Vita memorabuntur, illius
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decora offuscare, sentio hic oLiter detergi oportere. i ctrina eorum aut moribus in suspicionem adductis:
"" ' .......

ila futurum ratus, ut si quae erroris autetiam igno-

rantis opinio,si qua3cupiditatis,siquae libidinis,aut

certe levitatis, excitala foret, continuo spernerea-

tur, vitaroiitur, et quse antea seminarant salutaria

consilia abjicerentur. Nihil opus est id exemplia

confirmare, quando Chrislum ipsum, sapien-

tiam aeternam, omnis sanctimoniae auctorem, ne-

farii homioes vinolentum esse ac blasphemum,
et dffimonum opera ad facienda miracuia uti ja-

ctarunt.

52. Praecipyetamen si quis feminis ad saactiorem

vitam informandis operaui navare coeperit, infamia

eum turpiludinis alicujus notare satagunt dasmonis

Ba aspersa est ex probrosa epistola,quce in libro iv

Bpistolarum Goffridi Vindocinensis abbatis numeio

quadragesima septima exstat,hoc titulo : nGoffridus

"Vindocinensis monasterii hurailis servus. suo in

Ghristo mullum dilocto fratri, servare modum di-

soretionis, et terminis, quos palres posuerunt, es?e

contentum. » In ipso deinde contextu epistolaB : «In

nullo agere, prsstcr id quod est agendum, est ange-

lica perfectio;quam habere minime potest,quandiu

hic sumus, nostra conditio. Dum igitur nonhibe-

mus perfectionem angeli,nullatenushabeamuspraa-

sumptionem diaboli. Hsec idcirco, venerabilis fra-

ter,proposuimus, quia te talia eg-sse, et adhuc age-

re, fama discurrente sinistra audivimus, quaa si hoe in negotioadministri.Namcumsunt feminae na-
vera sunt, utnullaexcusatione illa defendas, sed tura magis verecundae ac timida;, illico, si quid tale
cumomnifestinatione oorrigas,tuam simplicitatem d

audierint, verebuntur ne subdolis sermonibus vel
germanae charitatis visceribus commonemus. Audi- pudori suo sensim labes inferatur.vel honestati cer-
vimus enim,quoniam circa sexum femineum, quem
regendum cepisti, duobus modis, altero alteri pror-

sus contrario,te ita sollicitum reddis,quod modo ia

utroque modum discretionis penitus excedis.Femi-

narum quasdam (utdicitur) nimis familiariter te-

cum habitare permittis : quibus privata verba sse-

pius loqueris, et cum ipsis eliam, et iuler ipsas

noctu frequenter cubare non erubescis. Hinc tibi

videris,ut as8eris,Domini Salvatoris digne bajulare

crucem, cum exstinguere conaris male aocensum

carnis ardorem. Hoc si modo agis, vel aliquando

egisti, novum et inauditum, sed infructuosum ge-

nus martyrii invenisti. »

te nominis probrum consciscatur. S. Hieronymus
summus ille et castissimus doctor,quud quibusdam
matronis ao virginibus Romanis, quarum erat exi-

mia in studio pietatis sedutilas^sacrasScripturasex-

poneret, traductus est a multis ut homo parum pu-

dicus,pr£Ecipuecum eae luxui pompisquosaeculinuu-

tium remisseat. Testatur ipse et refellit invido-

rum hoc in genere calumnias epist.99, ad Assellam,

ubi haec inter alia scribit : « Pene certe triennium

cum eis vixi. IMulta me virginum crebro turba cir-

cumdedit. Divinoslibros, ut potui, saepe niultis dis-

serui : lectio assiduitatera, assiduitas familiarita-

tera, familiaritas fiduciam feoerat. Dicant quid un-

50. Ac quibusdam in eamdem sententiam inter- C quam in me aliter senserint, quam Christianum

jectis,h8ec adduntur : « Tu quidem in mundo quasi

moutem excelsum ascendisti : ac per hcc in te lin-

guas et oculos hominum convertisti. Ergo stans in

monte vide ne corruas; nec per martyrium martyri-

bus sanctis penitus ignotum, religiosae vit« princi-

pio notam infamias derelinquas. Nulla etiam tua

actione muudo,qui pene totus te sequitur;suscite3

scandalum. Nam fieret tibi damnatio gravior,ruina

plurimorum.MuIierum quibusdam.sicut fama spar-

sit, etnos ante diximus, sspe privatim loqueris, et

earum accubitu novoquodam martyrii generecru-

ciaris.niis siquidemte semper sermone jucundum
ostendis, et alacrem actione, omneque genus hu-

manitatisexhibes,nullaservataparcitate.Aliis vero,

decebat. Pecuniam cujusquam accepi ? munera ve!

parva vel magna non sprevi.^ in manu mea aes alicu,

jus insonuit? obliquus sermo, oculus petulans fuit?,

Nihil mihi aliud objicitur, nisi sexus meus : et hoc

numquam objisitur, nisi cum Hierosolymam Paula

et Melania profiscuntur. » Ac paulo post : « Ante-

quara domum S. Paulae nossem, totius in meUrbis
studia consonabant : omnium pene judicio dignus

summo sacerdotio decernebar. Beatae memoriae Oa-

masus meus sermo erat ; dicebar sanctus, dicebar

humilis el disertus.Nunquid domum alicujus lasci-

vioris ingressus sum? Nunquid me vestes sericae, ni-

tentes gemraas, picta facies, auri rapuit ambitio :

Nullafuit alia Romffi matronarum, qus meam pos-

si quando cum ipsis loqueris, semper locutione
J) set edomare mentem, nisi lugens atque jejunans,

nimis durus appares,nimis districtus correctione

illas etiam fame et siti ac nuditate crucias, omni
relicta pietate, » etc. Ac tandem epistolam ita

scrijitor concludil : « Vale, et nos tuarum sancia-

rura precum, suppliciter precamur, participes ef-

flce. »

1. Ea omni tempore dwmonis vafrities fuit ut

quosviderel vlros prajstantes virtute ao scientia,ad

aliorum simul procurandam salutem incumbere
;

neque ullis ipsius circumvenire fraudibus,revocari-

que a proposito colendset aliis inculcandae pietalis

posse, iis infaraiam aliquam inurere conaretur, do-

squallens sordibus,fletibus pene caeoala, quam con-

tinuis noctibus miserioordiara Domini deprecanterii

sol saepe deprehenditPCujus canticum psalmi,scrmo

Evangelium, delic'Ee continentia, vita jejunium ?

Nulla me potuit alia deleclare, nisi illa,quam man-
ducantem nunquam vidi? Sed postquam eam pro

merito castitatis venerari, colere, suscipere ccepi,

omnes me illieo deseruere virtutes? invidia pri-

mum mordaxtui! o Satanae calliditas semper san-

fta persequens! « Plura adjicit in eumdem sen-

sum.

53. Si cujus autem ejusraodi mystagogi ita pu-
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blice probata est virtus, ut nuUa in eum flagitii ca- A.

dere suspicio possit aliquid coraminiscuntur im-

probi homines.quo notam illi aliquara saltem teme-

ritatis,nimi8eque sui iiduciae, impingant. Notusille

innostrisannalibusreligiosissimi ordniisprofessor,

quicum parum aequoin nostros homines esset ani-

mo,nec ferret totius populi sermonibus eorum ceie-

brari integritatem, et ciroumspcctam cum omni or-

dine et sexu conversandi rationem, sparsit in vul-

gus, eos peregriniB cujusdam herbaepriBsidiolibiJi-

nis molum reprimere. Atrocior iuit, quas in san-

ctissimum virum Robertum de Arbrissello,conjecta

calumnia est, vel dissipatis per ora hominura si-

nistris rumoribus,vel confiota,sub Gollridi viri gra-

vissimi nomine, quam diximus, epistola. Ait hujus

auoior epistolse, se ea quK scribit, « fama discur- p
rente sinistra audivisse. » Qui veropotuitea dircu-

rere fama, cum itaarcte ab aspectu, etiam religio-

sorum ejusdem iQstituti,arceantur sanctimoniales,

ut ne quidem abbatissa, decana, priorissa, si morbo

correpta conflteri velit,ad lectum aocerseresacerdo-

tem possit; sed his verbis in constituiionibus prse-

scriptum sit, apud Nicquetum 1. iii, c. 12, ul, quse

cunque iUa sit, « ad capellam transportata.ibi con-

fiteatur et communicetur, et communicata, egresso

sacerdote, ad lectum reportetur. » Quid ergo ad eas

sit conclusiis accedere Robertus, vel ipsae ad eum
poterant? aut cui credibile sit,qui tanta cura earum

consulere voluerit pudoris securitati,ipsum cum iis

etiam nocte versatum esse ?

54. Si porro ea late faraa manarat, ut usque in p
Caruutes adGoflridumpertingeret,quomodo non ad

Pictavensem episcopumvicinum perveuit^effecitque

ne Robertumitaluculenteapudpontificemcommen-

daret, aut etiam in sua dioecesi tolorarel? Quomodo
non ea deia fama alio quopiam modo aulam ponti-

ficisafflavit, ubi raro ignorantur res es quffi de vi-

ris eoclesiasticis, prajsertim non longe summotis,

censura diguasnarrantur^Atnon illi tantofavoreRo-

bertum essent prosecuti,non tam amplis privilegiis

ordinem ornassent, si quid simile ipsis vel leviter

suboluisset. Non tanto numero huic se ordiiii ad-

dixissent honestissimae matronas ac virgines, si

quid tale accidisse cuiquam audissent : non ei ad-

haerere tot viri pii voluissent, si se sensissent ejus

exemplo in tales conjici illecebras.Quid sancti ejus

sodalesBernardusetVitalis? Eiprfficipue feminas D

erudiendastradidiss6nt,velutpeculiari ad eam rem

induslria divinitus dolato, si tant« impudentias,

vel ioipudentise potius, obnoxivm essent suspicati?

aut non ad illus quoque fama eadem pervenisset,

atque e suis eos mouasteriis excivisset, ut illi in fa-

ciem resisterent? Vere enim reprehensibilis fuis-

set, si tale quid tentasset. Spiritus pietatis ac timo-

ris Deiqua ratione accendi foverique poterat in mu-

lierum animis, quas plurimas e peccatorum caeno

extraxerat, si non quam longissime eas omni absti-

nebat ejusmodi delinimento? Facessant igitur filii

Belial, si qui, etiam per jocum, de viro sanctissimo

tale quidpiam dixerunt. Necreor quemquan disci-

plin;eadeo rudem, qui ista viro pio ac sapienti ve-

nire in animum potuisse existimet.

55. Quid ergo GofTridus, cur tanto pondere ver-

borum amicum reprehendit, si non credidit? Gur

non potiusscripsitjSeproborumejusmodiinaudisse,

sed credere non potuisse ? Non inficior, viros quos-

dam zelo vehementi prcedito3,etiam alioqui doctos,

nonnunquam qu» conficta sunt in pios homines cri-

mina, etiamsi ab uno illa alterove solumaudierint,

iis fidem tribuere;aut saltem quia metuunt ne vera

sintjgravius iis auditis commoveri. Possem, nisi re-

verentia, quam debemus religiosae antiquitati, vela-

ret, proferre nonullos, qui vel unius relatione etiam

falsa, vel temere exaggerata, violenlum in quosdam
stylum contorsere. An hic etiam scriptor humani
aliquid passus, petulantis alicujus hominis dicte-

rium, « famam discurentem » vocavit. Asperior

certe nonnullis visus.

56.Dicam plane quod sentio.Non est ea a Gofl^rido

scriptaepistola nec tempusfacileostendit quispiam,

quo scribit ab eo potuerit, aut a Roberto ansa, ut

scriberetur pr»beri. Tempore Urbani II ita Roberti

facundia cum summa pietate conjuncta, secundis

hominum sermonibus celebrabatur, ut eum ad se

idem pontifexaccersierit,concionari coram seAnde-

gavis ad inflnitam prope multitudinem hominum
juserit,ac deindeapostolicum praedicatorem consti-

tuerit, sive, utBaldricus ait, « secundum a se Dei

seminiverbium. » Non ego adhuc sinistra illa de

Roberto fama Goffridumalflarat: alioquin pro sum-

ma sua cum pontiflce familiaritate admonuisset.ne

tanta auctoritate hominem amaret, cujus in publi-

cum itapericulosa esset conversatio.Et qui poterat,

id tunc ad eum, ab eu ad pontiflcem deferri crimen,

cum necdum ullse feminae Robertum consectaren-

tur, ac ne proximis quidem post annis,quando ab-

batiam instituit et rexit Rotensem oanonicorum

regularium ?

57.Habitum tempore Paschalis II an.HOO,uti an-

tea disimus, concilium Piotavense : « Nec multo

post (ut ad epist. 32, I. iv ejusdem GolTridi, notat

Sirmondus noster ex Chronico Turonensi) abbatia

Fontis Ebraldi in Pictavensi dioeoesi fabrioatur. »

Eo nimirum tempore,dices,id, si non gestum a Ro-

berto, sparsum certe est, et Gofl^rido relatum ; cum
necdum sanctimoniales itaessentarcte concIuss.At

non erat, quod tunc ad Robertum soribere Goffri-

dus, qui ipse frequens erat in Fonte Ebraldi, etiam

priusquam ita olaustroincluderendur sanctimonia-

les, ab aspeotibus virorum penitus summotae. Tes-

tatur id ipsemet eodem lib. iv, epist. 32. u Quod vo-

bisoum, inquit, in Paschate non fui, nostri corporis

infirmitascausa exstitit.Gibbus enimmihiorevitin

dorso, unde me secari oportuit. Et quamvis inter

ruanus et lacrymosas voces dilectarum Deo sancti-

monaliura de Fonte Ebraldi, rasorio scribente in

notra carne suas litteras, corpus nostrum in-

flrmitate pariter et vulnere non mediocriter fatiga-
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tum teneretur, nec infirmitas, nec secantis crude- A ctori dubium posset,eam vere Goffridi non esse. Fa-

litas, nec statim irapositi salis asperitas,ut vos vol

ad momentum obliviseerer, facere potuit. » Tam fa-

miliaris erat in Fonle Ebraldi GofTridus, ut illic re-

secari sibi gibbum vellet, sub ipsa monasterii, ut

reor, exordia, cura ei ministerium impendisse san-

ctimoniales dicantur, quas et « Deo dilectas » appel-

lat. Cur non tunc Deo quoque dilcctum Roberlum

monebat, si quid deillo, quale dicitur, inaudieral?

Cur necesse erat tam acrem epistolam mittere, at-

que ul posteritati quoque innotescere*, in adversa-

riis eam asservare? Idera 1. i, epist. 24, venisse se

ad Fontem Ebraldi scribit, ut cum episcopo Picta-

vensi colioqueretur. Epistola deinde 26 ait se

« ultra Fontem Ebraldi progredi secure non pos-

tetur id quidcm,se in editioneepistolarum Goffridi

prrecipue secutum esse codicem Cenomanensem,
quod in Vindocinensi non omnes exstarent. At nos

hinc conjicimus, eum qui Genomanensem codicem

primus conscripsit, unique collectas, qua; GofTridi

esse viderentur, cpis'olas etiamque istam, qu» no-

men ejus prseferret, in unum voluraen redegisse.

Ipsura quoque Jacobum Sirmondura certo auctore

didici (non enira mihi cura viveret, quamvis fre-

quens inter nos et farailiare erat coramerciura lit-

terarura non tamen mihi tuncvenitin mentem uti

eura de illa Goffridi epistola interrogarem), sed ab

alio viro sincero et gravi e nostris accepi, omnino
postea indioasseeam epistolam Goffridi germanum

se. » Ergo ille frequens ao farailiaris erat, non san- -n ietura non esse, re maturius considerata, per-

ctimonialibus magis quam Roberto

58. Neque videri cuiquara potest, posteaquam

ordo jam fundatus, suisqoe legibus formatus eiat,

scripta epistola : qui enim cum Roberto et sancti-

monialibus idem Goffridus sanctissiraam inire tunc

societatem voluisset, cufn potius tum illum, ti'm

istas, propter tantam temerilatem violatumque si

non pudorera, pudoris certe nitorem, aversari de-

buisset? Habetur autem ea societas in Chartulario

Majoris Monasterii Fontis Ebraldi, charta 27, hac

formula : « Notum faciraus ita futuris sicut pra»-

sentibus, quod domnus Goffridus abbas Vindoci-

nensis, ante omnes etsupra omnes abbates, bujus

loci qui Fons Ebraudi dicitur, familiarilatem ha-

bet et beneficium : et cum ipse obierit, per singu-

los annos ipsi soiemniter celebrabimus anniversa-

rium. Defratribusautera Vindocinensis monasterii,

de quibus breve habuerimus, lantura faciemus

quantnm pro nobismetipsis. Ipse vero domnus

abbas partem telonei, quam apud S. Florentium

habebat de sale, nostro monasterio donavit in per-

petuum et habendam concessit. Facta suut hsc in

capitulo Fontis Ebraldi, praesentibus domno Gof-

fridi abbale Vindonnensi et domno Roberto ma-
gistro nostro, anno U14, indict. vii. »

59. Satisne jam manifestum non potuisse eam
vel famara spargi de Roberto, vel ep. scribi a Gof-

frido? Ac ne in monasterio quidem Vindocinensi, in

codice mss. opusculorum et epistolarum Goffridi,

ipsiusmct loci abbatis,eaexstatep.,quodtestatisunt

pensaque Petri Abselardi, quam mox cilabi-

mus, epistola ; ac deliberasse, si Goffridi opu-

scula denuo prffilo mandaret, eam epistolam ex-

pung^ere.

60. Quis ergo tandera epistolfe auctor? Suspicari

liceret, cum in concilio Pictavensi anno 1100 ita

forliterpro auctoritate sedis apostolicae stetissetRo-

bertus,aliquera e Philippi regis subditis ideo illi ira-

tura, hoc in eum sub Guilielmi duois iraperio in

Aquitania degentem, virulentum scriptum contor-

sisse : aut e sucro ordine nonneminem invidentiae

oestro percilum, quod, ul in ipsa epistola dicitur, to-

tus mundus post eum abiret, hunc architectatum

esse calumniam. Certe enim etiam in pluribuscce-

nobiis, ut loco anteacitato queritur Jacobus de Vi-

triaco, restincta pietas, solutaque disciplina erat :

sfficulares vero sacerdotes in Britannia, ut ex Bal-

drico colligitur, atque in Norlhmannia, ut Gaufri-

dus in Vita B. Bernardi scribit (forsan et alibi), sta-

tus sui dignitatom fcedissimis viiiis inquinabant :

ideoque in Bernardi necem conspirarunt North-

manni presbyteri, ac « presbjterorum (nam ita vo-

cal) uxores. » Potuit ergo quispiara ex eo genere

hominura hanc in Robertum, nimium moribus

8uis dissimilem, escogilare calumniam.

61. Sed (quod et Sirmondus sensit) verum ejus

auctorem indicare mihi videtur Petrus Abaelardus

epist. 21, ad G. Parisiensem episcopum, videlicet

Rczelinum, sive Roscelinum, qui in concilio Sues-

sionensi anno 1140 damnatus, scripta sua coactus

ac propria manu subscripserunt, prior ao subprioi' U est igni tradere. De eo in citata epistola Abaelardi

ejusdem abbatiaB, rogante excellentiss. ot reveren-

dissima Joanna Baptista de Borbonio, Majoris Mo-

nasterii totiusque ordinis Fontebraldensis, ut ante

diximus,generali abbatissa ; servaturque in archivo

ejusdem monasterii. Guin vero hic agatur de insigni

calumniaquaeimpingitursanctissimofundatori,imo

et to'i ordini, rairati sunt multi P. Jacobum Sir-

mondumnostrum,cumGoffridi ep.aliaque opuscula

edidit, e duobus rass. codicibus uno monasterii Ge-

nomanensis S. Petri de Gultura, altero ccenobii

Vindocinensis, non saltem adnotassCj in hoc eam
epistolam non haberi : unde minimum suboriri le-

inler alia : « Deo gratias refero.... quod nuraero

bonorura hominum jam esse videor.exejus infesta-

tione quom solisbonissemperconstat Psseinfestunij

cujus tam viia quam disciplina omnibus est mani-

festa. Hic contra egregium illum praeconera Cbristi

Robertum Arbrosello Contumacem ausus estEPiSTO-

LAM coNfiNGERE : et contca iUum magnifioum Eccie-

siffi doctorem Ans?lmura Cantuariensem episcopum

adeo per contumelias exarsit ut ad regis Anelici im-

perium ab .\nglia turpiterimpudens ejus conturaa-

cia sit ejecta, et vix tura cum vita evaserit. Vuit

enim infamiae sus hal ere participem, ut per infa-
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miam bonorum suam consoletur infamiam : nec nisi A.

bonum odit, qui bonus esse non sustinet. » Hsec

Abaelardus, aliaque contra scelesti hominis fraudes

ac fallacias, illud praecipue expendendum, quod
« epistolara confictam » scribat : quia non quocun-

que modo eacomposita sycophantia est, sed episto-

laa forma et quia sub alieno nomine merito « con-

ficta » dicitup, non simpliciter scripta : ac fortassis

neque Roberto superstite, neque ipse Goflrido, qui

decessil anno 1129, sed postea, ut utriusque nomini

macula inureretur, quaein contemptuin totius ord.

ac publicap pietatis detrimentum redundarel; nisi

flagitiosi hominis mature retecta ac supressafuis-

set fallaoia : quam Abselardus merito « contuma-

cem epistolam » vocat, quod cum omnium sermo-

nibus ord. innocentia, fundatorisque sanotitas ce-

lebraretur, obstinatione quadam malitiee, utrique

impudenter obtrectaret.

VITA B. ROBERTI DE ARBRISSELLO

AUCTORE BALDRICO EPISCOPO DOLENSI.

(Ex veteribus mss. Fontis Ebraldi edita Flexiae an 1641 et 1647.)

PROLOGUS AUCTORIS. B
Baldricus, Dei gratia Dolensium sacerdos, licet

indignus, ancillae Christi Petronill.e (1), venera-

bili raonasterii Fontevraldensis abbatiss», omni-

busque ejusdem roenobii sanctimonialibus sub

ejus regimine, salutem.

1. Nequaquam sine (2) te, imo ad erudiondum

te, quffi sponsa Dei es, hujiismodi diclum opinor :

Audi, filia, et vide [Ps. xliv" 12), etc. Audisli siqui

dem, et re vera audisti vocom illius annuntiantis :

Egredere de terra et de cognalione tua (Gen. xii, i).

Egressa es de quibuslibet penatibus tuis, lares pa-

ternos aufugisti, seductorias carnis illecebras, qufo

tibi blandiebantur, abhorruisli, et ad Fontem Eu-

raldi venisti, ubi fontem uberem, fontem prsdica-

tionis.fonlem reli.gionis invenisti,et hausisti,domi- p
num videlicet Robprtum, noptris temporibus sina^u-

larem seminiverbuui (.3), doctorem iliustrem et exi-

mium, verbis et operibus adinirandum.virum extol-

lendum et imitandum. Hic aliqu^ndo sorores inter

demorata, et in sancta conversatione erudita, popu-

lum tuum et domum patris tui oblita praevio Spiritu

sancto, domino cooperante Roberto, in abbatissam

promotae3,nuamvis thalamoruniinquietudini prius

deaervisses. Sanctae siquidem Ecclesiae necessitas et

utilitas institutiones humanas, nec immerito, fre-

quenter obnubilant. Inaltavit (4) ijiitur Deus id so-

lium excelsuiii te, et genti su», faschali papacol-

laudante (.5), prsfecit te. Tali nempe (6) gens illa.

gens mendica, gens pupilla, indigebat matre.Tali,

inquam,mulieres,accepta pro Deoduntaxatpauper-

tate, sustentendae erant procuratrice.Tu autembe-

ne feceris, si te totam in earum procurationera ex-

tenderis; siteonerisuscepto,tanquamjumentum im-

molaveris,site,velutomniuminnmam autumaveris.

2. PdBdictus siquidem Robertus viam patrum

nostrum insressus est, et, ut credilur, exuta mor-

talitate.immortalilatis stolam a Deo laureatus ade-

ptus est. Quidautemin hujus recordatione potissi-

mum sit flere, an gaudere, difliculter discerni po-

test, cum flere pro absentia charissimi nostri nos

cogathumanitas ; et quia pro nobis intercessurus ad

aulam Dei nostri evolavit Robertus noster,nos ga'j-

dere jubeat securitas. Quia vero nondum alterum

horum preecipue faciendum novimus,ad utrumque

interim nos extendamus,etin utroque ad hoc usque

nos exerceamus,donec de lacrymarum convallepe-

detentim eruamur. Defleat igitur et defluat oculus

noster,quoniam bonus facundusque doctor et ami-

cus Dei a nohis recessit. Loetetur cor nostrum,quia

Robertus noster ab hujus mundi ccenulento exsilio

ad incolatum nobis deslinatum nos praecessit.lstius

conversationem.quoad in terris vixlt,quam longe a

communi hominumconversationeremotafuit,Mater

charissima, parvitati nostrae describendam prsce-

pisti, quatenus litterarum tenori mandaretur, quo

utilitati huinanee fragilitatis olim quoquo modo con-

suIpretur.Vestigiasiquidem Patrumsi scripta repe-

(1) De hac fuse agit Nicquetusl. iv Historiae Fon-
tebraldensis, cap. 2,censetqueantea nuptam fuisse

alioui ex antiqua et illustri familia de Chertiiliaco,

Blve Camilliaco, vulgo de Chemille.

(2) Cosnieri editio, sine re.

(3) Ita utraque editio : alias seminiverbium.

4) Aliud ms.jUt nos olim monuit Cosnierus,e.-ra/-

tavit.

(5) Diplomate dato vii Kal. Maii, indict. xiii, an-

no 1 106. Is pontifex creatus 12 Aug. 1099, obiit 22

Jan. 1118.

(6) Cosnieri editio, maxime.
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rimiis, multo libentius irailamur, quos pro nobis A. rector internos otiosus esset ? Quomodo dies sine

supplicantibus intercessores confidimus. Virgilia-

num, seu Tullianum stylum hoc nimirum opus ex-

peterct.Sarcinam grandem,et gravem imbecillitati

nostrae, doniina Potronilla, imposuisti; cum me et

multa mundi fluctivagi inquietet procella (7), et

maxime minoris Britanniffi, in quacum scorpioni-

bus habito, bestialis, geminaque circumvallaverit

ferocitas. Denique quomodo coloratam legem scri-

bendi tenebit, quem nulla SallustianaB situlae stilla

unquam roravit ? Rogo,quo ausu temerario,quo ore

hiulco Robertura virum sanctum etjustum nomina-

bo, multiplici superonustus peccato? Ad ultimum

quid dicam ? Sohedulas mihi quasdara dedisti,quae

prope nihil de domino Roberto continebant, praa-

luce ? quomodo ignis ahsque calorc ? eritne glacies

absquegelu, sol absque splendore? Et quoniam

nunquam et nusquam Deus essepotest otiosus;die-

bustamen nostris coram nobis operatus est mani-

festius, dum venerabilem Robertum de Arbrissello

mundo dedit speculum,sufIocatorem vitiorum,pro-

pagatorem et educatorem virtutum,omnium desola-

tarum et erronearum personarum solamen et pra;-

ambulum. Iste siquidem Robertus solis orientalis

radius, lucifer irreverberatus, prfpdicator potesta-

tivus,occidentalem orbis plagam irradiavit,et igao-

ranliaatenebras ore potestativodefuscavit.

5. Hujus admirabilem inter mortales conversa-

tionem ego Baldricus Dolensium metropolitanus
terquam quodipsum de Britannis nostris oriun-

g ^gj^ jjcet indignus, sanclimonialium Fontebralden-
dum referebant.

3. Tamen cum recordor quod Deus etiam imrae-

ritis suam praestat gratiam me audisse ; et bruto

animali, asellas videlicet, humanae linguae officium

opificem summum ad boram preestitisse recolo me
legisse ; nonambigo quin ille qui linguas infantiu-i^

facit disertas, illara mibi (8), non pro meis, sed

pro saepenominandi Roberti meritis inspiret facun-

diam, qui, et si volueril, per plumbeam fistiilam

meam aquam iimpidissimam atati successurae pro-

futuram diffundat.Attentabo igitur,sorores sanctis-

simae, vestris orationibus, quibus me specialiter

commendo, coadjutus, de magistro nostro, pro quo

continuo suspiratis, modicum quid dicere, sed ve-

reor, ne errabundus viator in via deficiam. Quo in

studio si quid bene dixero, dono Dei, quseso, depu- ^

tate ; si secus, quod pertimesco, vel fetati nostrae

decrepifaB,vel manui tremula3,vel meae socordiae.seu

conversalioni mes in peccatis inveteratae tandem
imputate. Mementote tamen omnes homines, prae-

ter unum,peccatis obno.xios vixisse. Valefe.

CAPUT PRIMUM
B. Roberti orlus, studia, archiyresbyleridus, publica

scientiarum professio, pcBnitentise.

4. Gralias agamus Domino Deo nostro, qui huc
usque non destititvisitare nos, tanquamsol matuti-

nus oriens ex alto (Luc. i),Nec minim,cum id ipsum
Veritas praedixerit, cum id ipsum ipse Jesus in haec

verba taliter promiserit : Ecce ego vobiscum sum

sium voluntatibus acquiescens, stylo, quamvis im-

polito, mandandam promulgandamque suscepi,

quatenus sseculis futiiris exetnplorum illius odor

redoleat, et scholcB Chrislianae doctrina ejus profi-

ciat.Pluris enim quaelibet rerum gestaruni bistoria

materies erit quam lectionis series commendabit.

Supersunt plurima de Roberto, calamo celebriori

referenda, quibus mea mullum obest imperitia

;

obest eliam, quas ingenium meum obtundit, astas

annosa,et in oblivionem versa senectus aemuIa.Non

igitur doclrinae lilteraturiae suEfuUus adminiculis

hoc opus aggredior, quoniam duntaxat in Domino

confldo. Sanctus igitur Spiritus obeditioni meae ad-

miniculetur,et dominiRoberti mihi sanclitudo suf-

fragetur. Amen.

6. De venerabili responsurus Roberto, Spiritum

sanctum suggestorem veritatis imploro, quatenus

quse huic rei digna sunt subministret, sine cujus

adjutorio ipsa dialeclicorum loquacitas muta est,

ipsa philosophorum excogitatio obtusa est. Ut igi-

tur ipsius hisloriae fundamentum altius revolva-

mus, qua patria, quibus parentibus processerit, et

quibus temporibus effloruerit,succincte tractemus,

ut de singulis veritali testimonium perhibeamus.

Non enim aberrare videbimur, si deipsius origine

primitus disoeptemus.

7. Fuit igitur beatus,de quo loqui disposuimus,

Robcrtus, Christianae professionis cohaeres etfilius,

etBritanniasminoris alumnus,quamprovinciam de-

omnibus diebus usque ad fonsumjjiaizonem s,scuZe' £) coruvitsacerdos, ex pago Rhedonensi (10) oriundus,

{Matlh. xxviii, 20). Si autem nobiscum Deusest, villae, quae vulgo .^rbrissellum,'(ll) nnnc upalur, in-

quomodo Emmanuel, quomodo omnium opifex et digena et colonus.Pater autem ipsius Damaliochus,

(7) Al. turbella, inquitidem.
(8) Al. eliam el mihi, ait idem.
(9)Huno3ibi titulum olim Dolcnses in Armorica

episcopi vindicarunt, conlradicentibus Turonensi-
bus archiepiscopis ; multa a variis de utrorumque
jure scripta.Dolenses, teste Claudio Roberto, adhuc
cruce utuntur prtGvia in sua diffiotsi.

(10) De hoc noraine actum supra § 2.

(11) Joannes Baptista Souchetus in observationi-
bus ad c. 11, Vitae B. Bernardi de Tironio, Cosnie-
rum reprehendit,quod hioverba aliqua expunxerit,
acdeinceps multamalafide prssciderit. Visusest

mihi Cosnierus vir perquam sincerus,tumin litteris

ad me datis, tum in ipsa B. Roberti Vita, cui ad

marginem ex aliiscodicibus Fontis Ebraldi varian-

tes loctiones, satis quandnque minutas, addidit, et

in expmplari ad nos misso sua manu alias postea

nbservatas, afinotavil. Souchetus vero nullum citat

codicem, ex quo euiu coavincere possit. Citat qui-

dcm paulo ante apographum ex codice Rotensi,cu-

jus olim sibi Joannos Picardus copiam fecerit, ubi

pro Abrisselo, legebatur Abrincello, quod tamen ipse

non sequitur. An ex eoiem hauserit quod Cosniero

objicit,minime indicat.Et vero si id assereret, quce-
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mater vero Orguendis (12) nominabatur. Ipge deni- A. et morum sinceritas, suaque conimendabat nobili-

que Robertusab ipsa pueritia,maluris moribusino-

lescere coepit ; neo enim, ut assolet, juvenis a;tatis

illius sequebatur lasciviam ; seJ nitidam,prout po-

terat,amplexabatur castimoniam, el intrinsecus di-

ligebat munditiem. Fugientes litleras per orbem

persequi videbatur, quoniarn ab annis infantilibus,

litterarum studiis,quas assequi non poterat, fuerat

deputatus. Perambulabat regioneset provincias ir-

requietus, et in litterarum sludiis non poterat non

esse sollicitus. Et quoniam Francia tum florebat in

scholaribus emolumentis copio8ior,flnes paternos,

tanquam exsui et fugitivus, exivit, Franciam adiit,

et urbem, qu» Parisius(13) dicitur, intravit, litte-

rarum disciplinam, quam unice sibi postulaverat,

tas : qui.prout erat sangume generosus, generosior

eratetmerilis, et licet non multi.m litteratus, litte-

ratos tamen inhianter complexabatur. Spiritualis

siquidemin eo vigebat disoiplina, ut quod ei sau-

guis et caro non inspiraverant, divina ei luculenter

distillaret doctriua. Convocabat igitur aliunde, si

quos poterat, litieratos ;quod hominum genusBri-

tannia lunchabebat rarissimum. Relatum est sci-

scitantide Roberto, et deejus severitate et studio,

et dixerunt : « De quo loquimur, Robertus, domine,

tuus naturalis est, nam et Redonensis est tuisque

institutionibus satisaccommodus;liberaIibussiqui-

dem disciplinis apprime eruditus est, corpore vege-

tus, et morum honestate compositus. « Evectione

pro voto commodam reperit, ibique assiduus lector p preeparata vecerandus pontifex dirigit Parisius, et

; -j :t tm:_ !i::_i_i j j„u_i. " -^ x_i:i n,— :i ... tt:^.,., .'»^..;i *«.._
insidere ccepit. Illis exercitiis totus desudabat, nec

ob id conversationis approbalae observantiam pra3-

termittebat. Inter conscholares quamdam modifi-

catae severitatis majestalera pra;tendebat,et quodde
se futurum erat, id quibusdam indiciis evidenter

significabat.Tuno temporis rex Philippus (14), regis

Henrici filius,Francorum colonias regebat, et Gre-

gorius septimus (15)urbis Roma; papatum tenebat.

Ha3c idcirco diximus, ut quibus temporibus Rober-

tus excreveritet sluduerit, patenter insinuaverimus.

Reddebat etenim scholasticis, quod scholasticorum

erat,nec propterea se Dei servilio minus coaplabat.

Auspicabantur de eo jani aliquid, qui eum nove-

rant, quoniam intuebantur in eo magnum quid-

dam.

8. Urbs interea Redonis (16) suo destituta palro-

no (17), ad Dcum reconversa, prsmissis precibus,

Silvestrum(18) quemdam elegitin episcopum,quera

ri posset sitne is codexpluribus Fontebraldensibus
praeierendus, nisi ipsos allegaret codices Fontis
Ebraldi, aut piercs.iuc, aut antiquissimos oplimae-
que notce.Id tamen, cjiiod hic omissum a Cosniero
queritur.nihil de sanctitate Roberti derogat.sed so-

lum ad natales ejus pertinet.

(12) Nicqueto est Orghcmdis vel Oruandis lib. i,

0. 3, ubi iirta citatex Necrnlogio, sive, ut ibi qui-
dem scribit, Martyrologio Fontis Kbraldi : « Migra-
vitOruandis, mater domini Roberti, Patris nostri

111 Non. Febr. » Addit Iratrem ei fuissa Fulcodium,
seu Fulcociuin, de quo quidem Martyrologium :

« Obiit Fulchodius.fraterdomini RobertiPatris nos-
tri, XVI Kalend. Febr. »

(13) Ita passim medii aevi scriptores. Vulgo Pa

accersitum taliter alloquitur : « Vides, inquil, fra-

ter charissime, quomodo sancta Redonensis Eccle-

sia raater tua sine regimine vacillat, hoc prKsertim

tempore.cura me pene laioum ei contigerit praeesse,

Esto igitur, qua;so, in responsisecclesiasticis noster

interpres, audiam te, et loqueris in me. Poteris

procul dubio Deipopulo prodesse, si zelum Dei ha-

bens,volueris nobiscum aliquantulum militare. »

O.Annuit Roberlus loquentis obsecrationibus, et

jam sollicitc occupabfitur eoclesiaslicis occupationi-

bus et neccssitatibus.InomnibusagendisDeumante

oculos habebat,in nullo desidiosus erat, turpis lucri

a se cupiditatem extricabat, et in singulis legaliter

sibimet imperabat. Episcopo suo per omnia fideliter

patrocinabatur; nam etejuspatrocinium episcopus,

licet patronus,non dedignabatur.Quatuor igitur an-

nis apud episcopum ita demoratus archipresby-

ter (19), pacein inter discordes reforraando, Eccle-

reperitur, vulgo nunc Vigeliana Papirio Masseno

teste, Gallice la Villaine.

(17) Hic apud Claudium Roberlura Mainus, vel

Mainn appellatur, vulgo Meen.
(18)Silvester de la Guerche nuncupatur ab Al-

berto Magno de Morlaix, diciturque arraa contra

Conanum Brilanni» ducem gessisse,atque ejus dein

cancellarius exstitisse,anno 1071,episcopus creatus,

mortuus 109.5. Sed hoc non satis cum Vita convenit

B. Roberti, qui mortuo Silvestro ivisse Andegavos

dicitur, biennio delicatis paiinis loricam, qua ad

carnem induebatur, texisso, deinde in eremum se-

cessisse, duro vestitu, etiara extrinseous, abstinen-

liaque se raacerasse, adventantes ad se lurbas eru-

diisse.socios aggregasse.hisque commemoratisista
risioi vocamus,numero multitudinis. Gentis tamen D subnectuntur n. 14 : « Contigit, in illis diebus, ut

hoc nomen fuit, sed metropoli, qufe olim Lutetia
dicebatur, adhaesit. Ita,quod alibi SKpe monuimus,
Saraarobriva,autrectiusSamarobriga Ambianonim,
nunc Ambiani vel Ambianura appellatur : Nemeto-
cenna Atrebatium populi caput, nunc Atrebatum,
alisque passim urbes.

(14) Philippusl Galliae rex, Henricol patri anno
1060 successit, obiitque anno demum 1108, mense
Julio.

(15) Obiit S. Gregorius VII anno 1086, creatus
1076, colitur 25 Maii.

(l6)E9t civitas Rednnum,sive Rhednnum,Gallice
Rerenes dicta, in meditullio ducatus Britannis Ar-
moricae,ut tradit Glaudius Robertus,ad Vicenoniam
sita amnem, qui et Vidiana quibusdam appellatus

Romanus pontifex UrbanussecunJus,urgente tem-

poris necessitate. in Gallias devenerit,» etc. Atqui

in Galliara venit Urbanus annn 1095, et qnidera me-

diaffistate. Consequens ergo videtur Silvestrum ali-

quotannispriiisobiisse,siquidem Baldricuscuncta,

quo gesta sunt ordine,narrat.Et Claudius Robertus

quidem in syllabo abbatiarum GalliaB, verbo Rota,

scribit probatum ab Urbano II anno 1096,utprimus

Rotae abbas esset, quam erexerat, Reginaldo Credo-

nii doraino impensas ac possessiones ad fundatio-

nem conferente.Id porro non acciditante secessum

ad eremum, cum duos ipsos annos Andegavi esset

commoratus.
(19) Nicquetus prseterea officialem et vicanum

episcopi ait fuisse.
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siasabinfami laioorum ancillatu liberando,incestas A. et impium cui nullum incidere poterat terminale

Sacerdotum et laicorum copulationes dirimendo,

Simoniam penitus abhorrebat, omnibusque vitiis

viriliter resistebat.

10. Elapso bls biennin reverendus pontifex gravi

corporis tactus molestia hominem exuit, et, ut cre-

ditur, ad astra recessit, et Robertus inter orphanos

orphanus solus reraansit,solus,inquam,quia probis

ejusactibus ipsi fratres invidebant, quorura invi-

dentiajam ei odium perpererat. Decrevit igiturse-

cum invidiiE cedere, et juxla Magistri sui vocero, de

civitate in civitatem fugere {Matth. x, 23) : nolebat

etcnim cuilibetesse in scandalum.quod nonignora-

bat grande et grave piaculu.ra. Venit igitur Andega-

vum, ibique scholaribus inoubuit studiis (20) : nec

remedium, quem EDulti susurrabant inibecillitati

luteae esse impossibilem et niraium.Litigabat enim

ejulatu incomparabili cum Deo, et totum se vove-

bat pro sacrificio. Omnibus mitis et mudestus, sibi

soli tantum inimicabatur,obstinatus et iniquus.

i2. Turbis adventantium (multse siquidem turba

visendi gratiaad eum adventabant)jucundus eratel

alacer, alTabilis et discretus.in ambiguis consultus,

in responsis promptus. Rodolebat in eo quodam-

modo odor divinae facundi», nam rarus erat similis

eloquentise.Undefactum estuteo audito multieorda

sua percuterent, suisque pravis conversationibus

abrenuntiarent. Alii domum suam revertebantur,

praedicationibus ejus meliorati,alii secum demorari

propterea tepebat a religione, siquidem divinae post „ cupiebant, ejusque famulatui deservire, et irremoti

lectionem assistebat philosophiae ; vitabat otiosus

esse, nunc orationi, nuno vero leotioni deditus. De-

stinans itaquecarnis illecebrisausterius dominari,

subtus ad oarnem indutus est lorioam : quaveste

duobus usus est annis, antequani ad eremum pro-

cesserit. Ad ereraum quippe postea processit.seque

totumcontemplationi dedicavit. In biennio autem,

quo llla ferruginea veste oarnem domabat, delioa-

tis desuper tegsbatur pannis, oculis et favori ho-

minum se oocultans, conspectui vero Dei se dun-

taxat manifestans. Favnrales siquidem in omni

vita sua despexit nugas, et quasi venenura, omne
blandiloquium aspernatus est. Cibis interdum ra-

ris et vilibus utebatur, et interdum vigillis ocou-

pabatur.

GAPUT II.

B. Roherti in eremo ujistera vita rnulti conversi, ab-
batiib cie Rola fundatio, apostolici concionatoris
prxclare obilum munus.

11. Dies affuit, quo ad erennm diu concupitam,

ascisto sibiquodam presbytero, mundo renuntians,

convolavit, divertitin silvam(21), horainura asper-

naluscollegium,faotus contubernalisbestiarum. Ibi

quantis inhumanitatibus in se totus saevierit, quot

et quantis crucibus se ipse mactaverit, quam diris

conoussionibus sese extenuaverit, quis digne recen-

seat?Nam praeterea qua extrinseoa videbantur, uti

pilis poroorum cilicium induere, barbam, sine aqua
radere, lectisternium praeter unum vix nosse, vi-

num oranino cibosque laulos et saginatos nesoire.

consodales ei adhterere rogitabant. Hujusmodi fre-

quentias ultroneus aufugeret, et solus delitesceret,

nisi propterea culpam metueret incurrere. Legerat

enim : Qui auclit, dicat, veni (Apoc.x^u, 17). Incum-

bebat igitur talentum sibi commissum distribuere,

quod Dorainusa nuptis veniens exigeret cum fceno-

re.Visum itaque est illi multos debere colligere, ip-

sisque dare manducare, ne forte defioerent in via,

quidam enira ex iis de longinquo venerant, Vo-

cite autem sunt collecti illi, regulares, qui mora

priraitivae Ecclesiae vivere satagebant regulariter.

Factum est igitur examen illud advolans de muadi

lenooinio canonicorum congregatio (22). Praeerat

eis Robertus docens eos mellifico more apis pru-

dentissimae. yEdiOcarunt itaque commune domici-

lium, et coraplexabantur diligenter monitoriis ma-

gisteriura.

15. Contigit in illis diebus ut Romanus pontifex

Urbanus secundus, urgente teraporis neoessitate,

in Gallias devenerit, et ad Andegavos declinaverit.

Audivit de Roberto ; non enim abscondi debebat

tanta luoerna sub modio. Acoersiri eum mandavit,

ejusque oolloquium desideranter oupivit.Celebrare

ibi habuit solemne cujusdam ecolesiae (23) dedica-

tionem, ad quam confluxisse putares totam orbis

amplitudinem. In tanto conventu Robertum loqui

praecipit :

El non insolilis mandat sennonibus uti.

14. Looutus est ergo luoulenter ad populum :

ciijus verba valde domino papa; complacuerunt
soranum. permoicura, naturali fragilitate corapel- D Intcllexit etenim quod Spiritus sanctus os ejus

lente, raro capere; quidara intrinsecus in eo erat

conflictus, quidara mentis rugitus, quidam pene-

tralium singultus,quem&utumare posses orudelem

(20) Tradunt Nicquetus I. i, c. 5, et Albertus Ma-
gnus de Morlaix, Marhodum arohidiaconum Ande-
gavensem,qui deinde Redonensisepiscopus faotus,
soholas Andegavi, instar academise, erexisse. Vir
dootus fuit Marbddiis, soripsilque nonnullas san-
ctorum vitas, ut alibi diximus; suffectus deinum
Silvestro in Redonensera episcopatum.

(21) Saltum Credoniensem vocant : Gallice la fo-
r^/ deCrao?!., a Credonio oppido provinciae Ande-
gavensis

. Excisa tamen est magna pars illius
silv».

aperuerit. Imperat denique, et injungit ei praedica-

dationis offioium, et alii|uantulum renitenti ei talis

obedientia3 commendat ministerium.Seoundum a se

(22) S. Mariae de Rotii, sive de Bosoo, estque ca-

nonicorum regularium ordinis S. Augustini, de
ejus fundatione jam dictum ad caput praecedens,

not. 18. Nicquetus scribit distare Andegavolo ieu-

cis.

(231 S. Nicolai baac eoolesia est apud Andegavus,
ordinis S Benedioti, ab Urbano (I dedicata 10 Febr.

anno 1095, ut soribunt Claudius Robertus et Nic-

quetus; hic 1. i, c. 9, plures enumerat ecclesias ab
eodem pontifloe in Gallia dedicatas.
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eum statuit Dei seminiverbum,(24) : utque ubique A
disrurrat, adhortatur ad hujusmodi studiura.

15. Hinc ex tunc surami pontiflcis legationi ou

riosus coepit insistere, et finitorurc episcopatuura

regiones perambulare. Honorabatur ab omnibus,

quoniam et tinnorandus erat.nara etgratia Dei evi-

denter cum illo ambulabat. Nec erat sermo illius

sterilis, nec otiosus.quem commendabat iaudabilis

etverborum et operum comitatus. Qund praedica-

bat,comp]ebatoperibus,ne fortecum aliis prsedica-

ret,neo operaretur,ipse statim reprobus habcretur.

Adhcerebat ei tanta convenarum multitudo ut pene

canonicorum nuraerus reputaretur pronimio.Mox

enim numerus numerum excederet, si saltem par-

tem decimam supplicantiura canonicis aggregaret.

Ipse taraen arapli pectoris, nulli deesse voluisset, p
si fratrum voluntas et ordo permisisset. Cogitavit

igitur ab eis discedere.Considerabat autem quomo-

do id absqne eorummolestia posset implere.Inprae-

sentia pontificis Andegavensis (25) in cujus dioecesi

morabanlur canonici, ventura est,e! juxta rei consi-

derationem, et doraini papas jussionera, exepiscopi

consilio, et ex clericnrura perraissione,Robertus li-

bere discessit, ut liberius prsedicationi vacaret, et

expeditus quocunque et quib\iscunque posset pro-

ficeret.

CAPUT iir

B. Roberti prxdicalto, conventus Fontis Ehraldi

constructio, aliorumque ; inslitutio erdinis, ac re-

gimen.

16. Non sine communibus lacrymis avulsus a

canonicis regiones et provincias coepit perambula-

re, et prius paucis associalus asseclis, per plateas

el compita semen verbi Dei passira seminare. In

modico, sexus utriusque plures adjunoti sunt ei,

quia neminem, cui Deus aspirasset, audebat repel-

lere. Ipse adhuc non habebat ubi caput reclinaret,

nisi quem necessitas coegisset.Postquara a canoni-

cis discesserat, noluerat adhuo locum quemlibet

eligere, ut Iiber, et sine baculo, et sinepera, posset

procedere.Videns autera subsequenlium multitudi-

nera dilatari, ne aliquid agereturinconsulto, quo-

niam muliores cum hominibus (20) oporlebat habi-

tare, ubi possent sine scandalorura scrupulositate

conversari et vivere, deliboravit perquirere, et si

quod desertura contigisset rcperire. Locus erat in-

cultus et squalidus, spinetis obsitus et vepribus, D
ab antiquo (27) Fons Evraldi nuncupatus, ab homi-

I.. c
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num cohabitatione sequestralus, a Condatensi (28)

autem cellaquasiduobus distabat milliariis.dioecesi

adjacens Pictavensi. Silvulam hanc, sive dumetum,

in quo Dei nova faraiia et novus exercitus habitaret

et laboraret, elegit, et dono a quibusdara possesso-

ribus (29) accepit, 3t promiscuus Christianitatis ti-

rones illuc induxit.

17. Fecerunt autem ibi pro tempore qutedam tu-

guriola,quae duntaxat eos tuerenturab intempestiva

aerisingruentia.Oratoriura etiam ibi quodlibet con-

struxerant, in quo Deus invocatur, et hospitare-

tur in medio castrorum suorum. Gastrenses illi cum
Deo suo desiderabant singulariter confabulari eju-

sqne coUoquio prcpoptabant recreari.Inde procede-

bant ad opora, ut de laboribus manuum suarum

vivere possent, et nunquam otiosi vivere praesume-

rent. Mulieres tamen ab hominibus segregavit, et

inter claustrura eas velut daranavit, quas orationi

deputavit; homines vere laboribus mancipavit. Non

sine discretione id agere videbatur, quia sexum te-

nerioremetirabecilliorem commendabatpsalmodiae,

ettheoria;; fortiorum autera applicabatexercitiis vi-

tw actualis. Laici et clerici raiatim ambulabant; ex-

cepto quod clerici psallbant,et missas celebrabant,

laici laborem spontanei snbibant.Omnibussilentium

certis temporibus indicebatur. Blande respondere,

et non jurare jubebantur, et oranes araore fraterno

conglutinabantur. Nulla inter eos amaritudo,nuIla

invidentia,discordia nulla. Flexo collo,deraisso vul-

tuincedebant, girrulitatera vitabant, vaniloquium

nesciebant. Haecerat subditorum conventio, erat ea

lex sub qua militabant. Preelatum suum Magistrum

tantumraodo vocabant, nam neque dominus, neque

abbas vocitari volebal.

18. Longo terapore non juraento cuilibet insedit,

nec vinum, nec cibos saporosos gustavit. Ipse sem-

per nudis pedihus incedebat, ettunicas et saceu.Ti

asperioresinduebat, quousqueconsiliosacerdotum,

corpore jam fatiscente, calceatus jumentura ascen-

dit, et corpusculoparumperindulsit, nonutdelecta-

retur, sed ut ad laborera qnoquo modo ooniorta-

retur; curam enira carnis facere cavebat in deside-

riis(/iom. xiii). Jejunia s«pe continuavit, orans

frequenter pernoctavit,inembra sua diuturna mace-

ravit inedia, etnullaquemqueexasperavitmolestia.

Hypocrisim a se funditus exstirpabat, facie hilaris

et jucundus, simplexet blandus in respondendo,co-

piosus in distribuendo, sibi modicura, fratribus et

(24) Ita in utraque editione. Alii seminiverbium
le^unt.

(25) Gaufridi, de quo Glaudius Robertus et Nic-
quetus.

(26) Id est, cum viris, phrasi fiallica. Ita paulo
post homines hxborihViS maucipavit; et nura. 20, di-

visi sunt homines a mulieribus.

(27) Non ergo,ut quidara volunt.ab Ebraldo pras-

done, quem illic verterit.

(28) In hocvioo (nunc oppido) mortuusS. Marti-
nus, ut ad ejus Vitam 11 Novombr. dicetur. Nic-
quetus Gullioe Candes scribit, Chevalier Cande vo-

(29) Quinam hi fuerint,declarat Petrus Pictaven-

sisepisc. in Charta data Pictavis an. 1100 his ver-

bis : « In nostro terapore quidam vir apostolicus,

nomine Robertus in nostra dicecesi ecclesiam

quamdam in honore S. Mari.e Virginis fundavit in

loco qui FonsEbraudi vocatur : quem locum Arem-
burgis uxor Widonis, fllii Osmundi, et Rivaria fllia

ejus ad a?diflcandam prsdictam ecciesiasm sibi de-

derunt, adjicientes terrara quatuor bobus excolen-

dam in duobus temporibus. j Agit de bac dona-

tione Nicquetusl. i, c. 15, et Sammarthni. etc.
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sororibus indulgebat muUuiD.In sermocinando con- A. propter hoc nulla mitteutes afficerentur penuria.

tra peccalores viilebalur invectivus, peccati vero

deserlores affectu paterno consolabalur : uniie acci-

dit ut raulti publicani et publicanaj ipsi adhaeserint,

atque toto posse obedieriut. Nullura siquidem re-

mittebat errabundum, sed tandem in sinu suo pcc-

nitentem confovebat collocatum. Sermo ejus non

poterat esse non efficax, quia, ut ita dixerim, om-

nibus omnia erat
;
pcenitentibus lenis, austerus vi-

tiosis, lugenlibus blandus et facilis,virga irreveren-

tium, baculus senum et vacillantium, pectore ge-

mebundus, oculo madidus, coasilio serenus. Huno

profecto dixerim, habitaculum Jesu Ghristi, tem-

plum et organum Spiritus sancti, responsalem et

vicarium Altissimi.

Adventabant principcs et populi, novam Uei fami-

liam pro parcimonia regulari marcidam et pallidam

visitaturi. Nec recedebant jejuni, cum il'I vcrbura

ajdificationis prius audiront, pancmque charitati-

vum pro communione gustarent,

CAPUT IV.

Varia ccenobia a B. Roberto xdificala, alia: ejus

pietas, miracula, obitus.

20. Jam igitur parietibus oratorii dilatandis et

inaltandis instubatur, dabantursuraptus copiosi,of-

fcrebantur usus necessarii,tlaustra et claustra prae-

parabantur ; ncc tamen tria vel quatuor tantis mu-

lierum collegiis suffecerunt. Divisi sunt homines a

mulieribus, et seorsum, in locis remotioribus,prae-

19. Ipsius delibutum sermonibus, intantum pec- _ parataa sunt eis domus, etdomus. Mulieres iterum

catis abrenuntiantium crevit examen, ut numerus

pene fuerit innumerus : quos alio noiebat censeri

vocabulo, nisi pauperes Christi. Multi confluebant

homines cujuslibet conditionis ; conveniebant mu-
lieres, pauperes et nobiles, viduae et virgines,senes

et adolescentes,meretrices et masculorum asperna-

trices. Nec jam innumeram copiositatem prcuparata

capiebant tuguriola, imo capacioribus tirunculi

Christi indigebant mansionibus. Cui omniasuppe-

ditavit stipendia, qui filios Israel in deserto sua sa-

porifera pavitaffluentia.Hancquoquesuam familio-

lam inopem et mendicam, et in his cibario suo sus-

tentavit frutetis.cum ibi necdura araverint,necdum

severint, necdum mesbuerint. Inspiravit etenim

Deus omnium omnibus indigenis circum habitanti

segregHvit sagax magister ab invicem, et rursus

per cellas ct cu.^.eos distinxit eas, cateivatim col-

locavit illos et illas, quoniam alteruter numerus

in simplicitatem extendebaiur. In claustro ma-

jori plusquam trecentas insimul locavit : alias

vel centenas, vel sexagenas, vel per alterius quanti-

tatis turmas commendavit,alibi plus, alibi minus
;

nec non et homines per discretos delegavit mani-

pulos.

21. Operariis autem assistere nec volebat, nec po-

terat, quia nationibus multis pradicaro habebat.

Constituitigiturexsororibusunam responsiset ope-

ribus assistricem et magistram, Hersendis nomine,

quKjSpretu sua qua praslucebat nobilitate, choris fe-

minarum adhseserat, imo prior convers.i fuerat.Vi-

bus, quatenus quotidianum eis miserint edulium, C vebataulem Hersendis et magnse religioniset magni

quotidianum eis praeparaverint epulum,necdum qui-

dcm sineDeo poterat fieri,qui continuabat circum-

silis colonis voluntatem panes dirigendi. Cum gra-

tiarum actione suscipiebatur quidquid erat,etgra-

tiarum aclione laudabatur Deus cum quid deerat.In

neutram partem ingrati esse volebant,quia de prae-

sentibus gratias gaudenteractitabant,futura certio-

res etspe robusti exspeclabant, sumebant copiam,

et sine murmure susiinebant inopiam, in utroque

vero benedictus Deus. Ad cibos exquirendos exibat

Roberlus, mater apis, apis prudentissima, et cum
omnibus confabuIabalur,et Dei familiae non jam so-

lura mittebantur pulmentaria, sed ad nuditatem

suam protegendamindumentorumquaelibetdonaria.

pariler consilii.Huic autem Hersendi c injunxit et

Petronillam procurationis mansionari.e gnaram,

quamipseRobertusposteaeIegitinabbatissam;nam

Hersendisjam adsuperosrecesserat.Has taqueduas

feminasquoniam cognoveratprudenteselinduslrias

et magUE cautelae personas,aliis,ut dictiim est prffl-

fecerat sororibus. De his autem hactenus.Dorainus

vero Robertus nunquam vel a prcedicatinne, vel ab

oratione quibuslibet occasiurculis avulsus est, sed

strenuitcvti tutus deditus, nnitimas et longinquas

circumcursabat regiones. Erat autem acceptus re-

gibus, episcopis, et principibus,clericis, et quibus-

libet popularibus.

22. Mittebantin pauperrimi Fontebraldensis coe-

et habitationesconstruendas largiebantur munera. q nobii gazophilacium reges et consules larga dona-

Omnibus una voluntas, omnibus indefioiens facul- ria (30).Uabant principes,et pene omnes, quae vide-

tas, mittentiumaugmentari videbatur pecunia.cum bantur necessaria.Alii sua dabant praedia, etsinguli

(30) Multo^ enumerat Nicquetus I. i, c. 22, viros

ac ferainas, etiara principes.qui possessiones duna-
que varia monasterio Fontis Ebraldi contulerunt
Quaedamitaloquiturin Chartulario monasterii

:

<t Ego
Soficia Rainfredis, filia Petri Achardi, habitum re-

ligionis monachorura accipere cupiens dumno Ro-
berto et monialibus Fonlis Ebraudi, ibi sub regulari
disciplinacongregatis,me primam etalodium meum
de Polineio dono et in aeternum concedo. » Quae
verbaita interpretatur Nicquetus, quasi ipsa puel-
larum omnium prima se suaque Deo isthic conse-
cravit ; senaus hic esse mihi videtur, quod se pri-

mum, deinde sua donet.Recte autem observat idem
scriptor, duas ob causas priEcipue impulsos a Deo
homines.ut luculentis largitionibus neces saria Fon-
tebraldensi congregationi suppeditarent

;
prima

erat, quod hxc ita large subvenlret pauperibus et

infirrais; nara id genus raisericordi» plerumque
Deus ornnium rerum copia niuneratur, secunda,

quod illic eximia vigeret pietas morumque inno-

cenlia, ut proiiide omnes expeterent secura merita

ac fructum tam exquisitse virtutis, quoad fieri,

posset, participari.
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quaecunqiie dele^issent stipendia. Unde factum est A
qnatenus in brevi locus ille excreverit in domibus ot

oratoriis,in familiari etiain supellectili. Porro de his

quae mittebantur,eleemosynam faciebant eopiosam
;

suscipiebant pauperes, ac debiles non repellebant

;

nec incestas, nec pellices refutabant, leprosos, nec

impotentes. Leprosis etenim et suas mansiunculas,

et monachalia claustra construxit, ct unde singuli

alerentur magister Robertus instiluit : et perssepe,

quoad vixit, tales ipse per se humillime visitavit.

Missarum ceiebrationibus cum tota devotione sin-

gultuosus instabat, et, ut ita dixGrim.nihil quod ir-

religionis esset,scienter admittebat. Dominus solus

erat,totus anxiabatur,quonlam in turha quietns pu-

tabatur.Ejus quodlibet colloquinm.moraiis wdiOca-

tio erat ; nam quidquid dicebat, Deum sapiebat. n
Quamvis pluribus indigeret latomis, et csmen-
tariis, et artificibus diversis, tamen ea cura sibi

videbatur postrema, quoniara ejus anima in san-

cta religione duntaxat erat sollicita. Cujus, pu-

tas, calamus Robertum ad unguem explicabit,

cujus mens, cujiis conscientia, cujus animus Deo

semper adhaesil ? Cum plus dico de Roberto ma-
gis obstupesco

;
quoniam abundanlius, quidadhuc

de ipso dicendum sit, invenio, sed quoniam ad ea

quas dicenda essent nequaquam sufflcio, tanquam
nihil dixerim, ecce succumbens supersedeo, et

erubescens exclamare compellor : Inopem me co-

pia fecit.

23. Ecce de Roberli conversatione praedicanda ali-

quantisperdisputavirnus, et licet aliquid videaraur,

tamen pene nihil diximus, qui quanta familiaritate C
apud Deura vijrueril, exprimere gestimus, sed suf-

ficienter non possumus.Per quem enim diebus no-

stris copiosiora Deus operatus est miracula '? Nonne
Robertus evidenter illius imitator claruit

,
qui

dixit : Spiritus Domini super me, evancjelizare pau-

peribus misit me ? [Luc. iv, 18.) Iste revera pau-
peribus evangelizavit

,
pauperes vocavit

, pau-
peres collegit.Nam si qua mulier ad eum de nobili-

tale maturavit, illi qui sapit, ibi Nicodemum et Je-

sum, ibi Cornelium Centurionem etPetrum assimi-

labat, affluentiasiquidera gratiarum Dei omnes al-

licit, neminem repellit.quia rw^/ omn«5 hominessal-

vos fieri (/ lim. ii, 4). Exprimat quis quid sen-

serit, ego audenter dico Robertum in miraculis

copiosum, super daeraones imperiosum, super ter- n
renos principes gloriosum. Quis enira nostri tem-
poris tot ianguidos curavit, tot leprosos mundavit,
tot mortuos suscitavit ? Qui de terra est, de terra

loquitur, et miracula in corporibus adrairatur;

qui autem spiritualis est, languidos et leprosos,

mortuos quoque convaluissc teslatur, quando quili-

bet animabus languidis et leprosis suscitandis con-
sulit et medetur.Denique (utoranium pacedixerim
per quem pastorura tot locutus est,tot operatus est

Dominus.

24. Contemporanei nostri,nos quoque pontifices,

et abbates, clerici,et sacerdotes in labores alienos

introivimus,et deeorum.quam priores pertulerunt,

penuria impinguati sumus, et forsitan parum pro-

fecimus, et quod pertiraescendum est, fortassis ad

improperium nostrum dictura est : Prodiit quasi ex

adipe iniquiias eorum {fsal. lxxii, 7). Robertus iste,

iste, inquam,Robc'rtus omnimode pro Christo pau-

peratus, exsul a patria,et a propriis cognationibus
;

turbis, quibus praedicaverat circumseptus, ne illis

deesse videretur, in Fontevraldensi solitudine,sine

cujuslibet reditus pecunia, multa pauperihus man-
siones aedificavit propter Ghristum.Ibi oratoria con-

struenda curavit; fundamentum primum,primum-
quelapidem posuit, servos,et ancillas Dei plusquam

ad duo, vel circiter ad tria millia, congregavit, per

cellas et regiones tanta Christianorum agmina col-

locavit ; unde sustenlari potuissent, prffiparavit

;

quatenus in tam brevi spatio magnis regibus hoc

opus esset difficillimura. Age jara. Quis hunc men-
dicum.quis hunc indigontem, quis hunc pauperem,

non testetur divitera ? Dives quidem fuit, cui nihil

quod multis suffioeret defuil: dives, inquam fuit,

qui tot et tanta, quae modo supersunt, opera non

sibi, sed ipsi Deo pra^parare potuit, qui tot fre-

quentias hominura in desertis cibare potuit. Sed, et

verius loquar, ipse ista non potuit, sed ut facta fue-

rint, evidenter promeruit Deus largitor et magisler :

Robertus dispensator etminister. Alter 6a<];iAwi;(3l)

stillabat, alter fideliter stillas dividebat.Quamdam

amicabilem contentionemintersevisisunthabuisse,

quis eorum plus posset : an ipse prfesentando, an

ipse distrihuendo ? Vere Deus Robertum fidelem no-

veratprocuratorem.cuisuam commiserat familiam,

et augebat pecuniam. Scriptum enim haberaus -.Fi-

delis servus et prudens, quem constituit Dominus su-

per familiam suam [Matlh. xxiv, 45), Quomodo enim

sine Deo possent heec fieri ?Fateor, et verura faieor.

quia eorum non discordaverunt vota, quorum tam

cerlissirae concordarunt opera. Et haec sunt, si

nescis, praeterilla quae fecit B. Robertus miracula

Deum diligere, Deo servire, domini Roberti voluu'

tatibus Deum tam efficaciter respondere,et omnia,

quibus indigebant sui satellites, per manura ejus

praebere. Noverat ejus fidem, cujus nolebat of-

fenderc voluntatem. Denique dum vixit, Ro-

bertum suum Deus semper extulit, quatenus el

sua familia in manu ejus augmentaretur quoti-

die, et unde singula consummarentur, largiretur